
              
          

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
Settore Politiche Sociali e Residenza Protetta 

 
 

BANDO DI GARA  A PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA, ASSISTENZA ALLA PERSONA, PULIZIA, RISTORAZIONE E LAVANDERIA DELLA 
RESIDENZA PROTETTA “S. SPIRITO “- PERIODO : 1/1/2016 – 31/12/2018   - codice CIG 642672908C 
     
 SEZIONE I. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
1) Ente Appaltante: Comune di Pietra Ligure, P.zza Martiri della Libertà n. 30 – 17027 Pietra 
Ligure- C.F.:00332440098 - Tel. 019/629.311 – Fax  019/62.62.97- e mail : 
protocollo@pec.comunepietraligure.it – sito internet: www.comunepietraligure.it. 
Indirizzo presso il quale è possibile ottenere informazioni, documentazione, inviare 
domande di partecipazione: come al punto 1). 

      
     SEZIONE II. OGGETTO DELL’APPALTO 

 1)) Tipo di appalti di servizi: categoria del servizio  n.  25 – Servizi Sanitari e Sociali –; Allegato 
II B del Dlgs n. 163/2006. 
 2)) Denominazione conferita all’appalto dell’amministrazione aggiudicatrice: Servizio di 
assistenza per anziani con alloggio; 
 3))  Descrizione/Oggetto dell’Appalto: Affidamento della gestione dei servizi di assistenza 
infermieristica, assistenza alla persona, pulizia ed alberghieri ( cucina e lavanderia ) della 
Residenza Protetta “ S. Spirito “ – Presidio Socio Assistenziale per anziani, sito nell’immobile 
del Comune di Pietra Ligure ubicato in Via Soccorso n. 23 al fine di garantire  ottimale 
assistenza agli utenti e puntuale erogazione dei servizi di cui ad apposito capitolato. 
 4) Luogo di prestazione del servizio : Residenza Protetta per anziani “ S. Spirito “  Via 
Soccorso n. 23 – 17027 Pietra Ligure (SV). 
 

5) C.P.V. ( vocabolario comune per gli appalti ) : CPV 85311000-3  ; 
6) Importo presunto dell’appalto : Il valore totale  presunto dell’appalto è determinato in €                      
2.230.000/00 I.V.A.  esclusa. 
7)Durata dell’appalto:  la durata dell’appalto è fissata dal 01/01/2016  al  31/12/2018 . 
Qualora alla scadenza del contratto non fosse possibile esperire in tempo utile la   
procedura  di gara necessaria per la nuova aggiudicazione del servizio , il soggetto 
aggiudicatario, previa richiesta formulata dal Comune mediante pec spedita almeno un 
mese prima della scadenza contrattuale, sarà tenuto alla prosecuzione dei servizi medesimi 
in regime di temporanea “ prorogatio “ nei limiti previsti dalla normativa vigente e alle stesse 
condizioni contrattuali. 
 
 SEZIONE III- INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO  
1)Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria e definitiva rilasciate ai sensi  degli art.  
75 e 113 del Dlgs n. 163/2006. le modalità per il versamento sono riportate nel disciplinare di 
gara; 
2)Principali modalità di finanziamento:  fondi correnti del bilancio dell’ente; 
3) Forma giuridica dei partecipanti alla gara : la partecipazione alla gara è riservata a   
operatori singoli o in forma plurima ai sensi dell’art. 34 Dlgs n. 163/2006, alle cooperative 
sociali costituite ai sensi  dell’ art. 1 comma 1 lett. a) legge 381/91 e loro Consorzi che 



abbiano ad oggetto sociale l’attività di cui alla gara stessa e siano iscritte nell’Albo 
Regionale. 
In caso di raggruppamento temporaneo, le imprese presentano un’offerta congiunta che 
deve essere sottoscritta da tutte le associate. L’offerta deve altresì specificare le parti del 
servizio da eseguirsi da parte delle singole imprese e contenere l’impegno che, in caso di 
aggiudicazione della gara le imprese medesime confermeranno. 
L’offerta congiunta comporta la responsabilità solidale nei confronti del Comune di tutte le 
imprese raggruppate. 
Per i raggruppamento temporanei di impresa si precisa che: 
- la formalizzazione del raggruppamento può avvenire anche dopo l’eventuale 

aggiudicazione, entro il termine di 10 giorni dalla stessa; 
- non è ammessa la modificazione successiva, nemmeno parziale, della composizione 

del raggruppamento dichiarato. 
4) Requisiti giuridici: vedasi disciplinare di gara; 
5)Requisiti di capacità economica e finanziaria : n. 2 referenze bancarie; aver   realizzato 
nel triennio 2012/2014 un volume d’affari pari a €  2.230.000/00 Iva Esclusa; 
6) Requisiti di capacità tecnica: esecuzione di contratti svolti con buon esito per enti 
pubblici  nel ramo oggetto di gara  nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara non inferiore a quello stabilito come base d’asta. Nel caso di 
raggruppamento o consorzio, il requisito previsto dovrà essere posseduto dalla società 
mandataria per almeno il 60% e da almeno il 20 % per le mandanti fin a copertura del 
totale; 

      
      SEZIONE IV – PROCEDURE  
     
      1)  Procedura di gara:  procedura aperta ai sensi dell’art. 55 comma 5  D.Lgs. n. 163/2006.                            
 2) Criterio di aggiudicazione:  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
 art. 83 Dlgs n. 163/2006; 
      3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: ore 12,00 del giorno 18 novembre 2015                    
 ; 
      4) Documenti contrattuali, e documenti complementari: disponibili fino al  12 novembre           
 2015 ,reperibili sul sito web del Comune . www.comunepietraligure.it- sezione bandi di     
 gara; 

5) Periodo minino durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta : 180 giorni              
 dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 
     6) Persone ammesse all’apertura delle buste:  Legali rappresentanti  delle imprese  
 concorrenti o loro delegati;  
    7)apertura delle offerte    19 novembre 2015 ore 9,30 presso il Palazzo Comunale sito in P.zza           

Martiri della Libertà n. 30 . 
     
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
     1) Richiesta documentazione – informazioni e visita sopralluogo: Per ulteriori informazioni              

 in ordine al presente appalto sono disponibili sul sito internet del Comune di Pietra Ligure    
 (www.comunepietraligure.it) –sezione bandi di gara  Responsabile  del Procedimento : Rag.    
 Paola Attolini – T.P.O. Settore Politiche  Sociali Educative Culturali Turismo e Sport.  
       
         IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA  

                 Dott.ssa Patrizia LOSNO 
 


